На правах рукописи

БЫКОВ АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ

РАЗВИТИЕ РЫНКА ЗЕРНА И ПРОДУКТОВ ЕГО ПЕРЕРАБОТКИ

В УСЛОВИЯХ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ СВЯЗЕЙ

Специальность 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора экономических наук

Новосибирск – 2023

2

Диссертационная работа выполнена в Сибирском научно-исследовательском
институте экономики сельского хозяйства Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Сибирского федерального научного центра
агробиотехнологий Российской академии наук (СибНИИЭСХ СФНЦА РАН)

Научный

консультант:

Тю Людмила Васильевна, доктор экономических наук,

профессор, Сибирский научно-исследовательский институт

экономики сельского хозяйства Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Сибирского федерального

научного центра агробиотехнологий Российской академии наук,

руководитель

Официальные

оппоненты:

Чарыкова Ольга Генсановна, доктор экономических наук,
профессор, Научно-исследовательский институт экономики и
организации агропромышленного комплекса Центрально-
Черноземного района – филиала Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Воронежский федеральный
аграрный научный центр им. В.В. Докучаева», заместитель
руководителя по научной работе, заведующая отделом экономики
АПК и агропродовольственных рынков

Кундиус Валентина Александровна, доктор экономических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение «Алтайский государственный

аграрный университет», профессор кафедры экономики, анализа и

информационных технологий

Жидков Сергей Александрович, доктор экономических наук,

доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Мичуринский государственный

аграрный университет», профессор кафедры управления и делового

администрирования

Ведущая

организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Омский государственный
аграрный университет имени П.А. Столыпина»

Защита диссертации состоится 16.02.2024 г. в 10:00 часов на заседании

диссертационного совета 35.2.030.04, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» по

адресу: 127434, г. Москва, ул. Прянишникова, д. 19, ауд. 201, тел./факс: (499) 976-

21-84.

Юридический адрес для отправки почтовой корреспонденции (отзывов):

127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49.

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке имени

Н.И. Железнова ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет –

МСХА имени К.А. Тимирязева» и на сайте Университета: www.timacad.ru.

Автореферат разослан «___» ________ 2023 г.

Ученый секретарь диссертационного совета М.В. Кагирова

Кандидат экономических наук, доцент

http://www.timacad.ru/

3

I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных экономических условиях

наиболее динамично развивающимся сегментом рынка в России является рынок

зерна и продуктов его переработки. Объем производства зерна за 2000 – 2021 гг.

увеличился на 85,6%, переработки на муку, крупу, комбикорма и другие цели – 40,6

%. Экспорт зерна вырос с 1,3 млн т до 42,8 млн т, т.е. в 32,9 раза.

Системообразующее значение зернового полкомплекса для АПК обуславливает

необходимость разработки теоретических положений и практических рекомендаций

по основным направлениям развития рынка: увеличение предложения зерна в

ассортименте на основе роста производственного потенциала, за счет применения

инновационных технологий в зонах специализации; повышение внутреннего спроса

на зерновую продукцию путем развития отраслей глубокой переработки зерна;

развитие межрегиональных связей и экспорта продукции с высокой добавленной

стоимостью по наиболее эффективным каналам реализации.

Переход от «инновационной» и «цифровой экономики» к «когнитивной»,

основными характеристиками которой является создание и эффективное

применение новых знаний, масштабное использование информационных

технологий, искусственного интеллекта, формирует новые подходы в понимании

основных элементов и определении принципов развития рынка, а также к анализу

рыночных трендов.

Технологический уклад в экономике, основанный на биотехнологиях,

телекоммуникационных, информационных, аддитивных, нанотехнологиях и

когнитивных науках, находит отражение в функционировании субъектов рынка.

Рост предложения на внутреннем рынке в связи с повышением гибкости

производства, снижение энерго- и материалоёмкости, создание продукции с заранее

заданными свойствами при ограниченном спросе приводит к необходимости

развития межрегиональных связей, призванных обеспечить социально-

экономическую эффективность функционирования рынка путем улучшения

качества и расширения ассортимента, снижения трансакционных издержек и

расширения рынков сбыта.

Объемы зерна и зерновой продукции, произведенные сверх внутреннего спроса

в стране, создают основу развития экспорта и необходимость совершенствования

подходов к оптимизации структуры экспорта. Формирование зернового пула на

экспорт создает возможность поставки конкурентоспособного зерна и продукции

переработки путем снижения трансакционных издержек на единицу продукции и

обеспечивает рост доходов и поступлений в бюджет, доступ к новым технологиям и

знаниям.

Необходимость развития рынка зерна и продуктов его переработки в условиях

совершенствования межрегиональных связей и в соответствии с Долгосрочной

стратегией развития зернового комплекса Российской Федерации до 2035 г.,

Федерального проекта «Экспорт продукции АПК» национального проекта

«Международная кооперация и экспорт» является актуальной проблемой, что и

обусловило выбор темы диссертационной работы и рассматриваемых в ней

вопросов.

Состояние изученности проблемы. Среди зарубежных исследователей,

занимающихся проблемами и перспективами развития рынка зерна и продуктов его

переработки, совершенствованию межрегиональных зерновых связей следует
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выделить труды П. Адаммера, Ю. Амекавы, О. Ахмеда, Д. Бегга, Т. Бола, М. Боллса,

Д. Блейка, М. Гетца, М. Джаста, С. Ито, С. Йенсена, П. Луо, С.К. Мизамбековой, М.

Трейси, Р. Хилла, О. Фридмана, М. Хейгермозера и др.

Проблемы и перспективы развития агропромышленного комплекса нашли

отражение в трудах отечественных исследователей: С.Н. Бочарова, В.И. Гайдук,

А.Н. Жигалова, Н.Ф. Зарук, В.М. Кошелева, Э.Н. Крылатых, Н.Ю. Кузичевой, И.Г.

Кузнецовой, А.М. Кумратовой, А.Ф. Максимова, П.М. Першукевича, А.В.

Петрикова, Е.Т. Прокопчука, О.А. Родионовой, А.И. Трубилина, И.Г. Ушачева, Л.И.

Хоружий, Е.В. Худяковой, Ю.В. Чутчевой, С.А. Шелковникова и др.

Основы теории и методологии рынка зерна и продуктов его переработки

изложены в работах отечественных экономистов: О.С. Акупияна, А.И. Алтухова,

А.А. Верховцева, С.П. Воробьева, О.И. Герман, А.В. Гордеева, С.А. Жидкова, В.А.

Клюкача, А.А. Колесняк, Б.С. Кошелева, В.А. Кундиус, Ж.Т. Кульчиковой, А.Г.

Папцова, Е.В. Стрелкова, В.Ф. Стукача, Л.А. Трисвятского, Л.В. Тю, Н.В.

Федоровой, О.Г. Чарыковой, С.Н. Широкова, О.В. Шумаковой и др.

Проблемы и перспективы развития рынка зерна и продовольственных связей на

межрегиональном уровне изложены в работах исследователей: Э.А. Аксеновой, О.С.

Евдохиной, А.П. Захаровой, Г.В. Иващенко, В.Ф. Клюкина, А.Е. Меньшовой, О.В.

Морозовой, М.В. Стасюлис, Д.И. Шаркова и др.

При всем многообразии проведенных исследований, направленных на решение

вопросов функционирования и развития рынка зерна, недостаточно внимания

уделено теории и практике его развития, в условиях совершенствования

межрегиональных связей, насыщенного спроса с учетом специфических

особенностей его функционирования.

В современных условиях целесообразно проведение диагностики рынка зерна и

продуктов его переработки путем структуризации проблемы с позиции

когнитивного подхода для оптимального управления рынком, инвестиционной

политикой, определения влияния трансакционных издержек на развитие рынка,

исследований возможности создания в регионах международных зерновых


[…]


фактора на величину ресурсного потенциала: в производство – 67,4%, в развитие

спроса – 27,9%, в развитие экспорта – 4,7%.

4. Современная классификация трансакционных издержек не позволяет дать

им объективную оценку на рынке зерна. С этой целью разработан методологический

подход к измерению трансакционных издержек на рынке зерна и продуктов его

переработки. Используя алгоритм оценки трансакционных издержек

хозяйствующих субъектов при различных масштабах производства и экономико-

географического положения, а также формулы оценки трансакционных издержек

была проведена эмпирическая их оценка на основе проблемно-ориентированного

анализа взаимоотношений на рынке зерна.

Высокие трансакционные издержки отмечены в лесостепной, таежно-

подтаежной и подтаежной зоне связаны с ростом объема реализации зерна с

низкими качественными характеристиками и невыгодным экономико-

географическим положением по отношению к транспортной инфраструктуре.

Меньшую долю трансакционных издержек имеют более крупные организации с

площадью 19-21 тыс. га (от 18,5 до 26,4%). У производителей зерна площадь до

1000 га их доля в структуре затрат составила от 25,0 до 34,8%. В структуре

трансакционных затрат доминируют затраты упущенной выгоды, прежде всего –

невыгодный срок реализации и потери в цене из-за невыгодной сбытовой цепочки.

5. Разработана концепция развития рынка зерна и продуктов его переработки,

отражающая цель и задачи его развития, основанная на государственных доктринах,

стратегиях и программах, учитывающая риски, российские и мировые тенденции по

комплексу направлений.

Одним из направлений концепции является интенсификация агротехнологий. К

2030 г. с учетом рисков при применении экстенсивных технологий на площади 2,8

млн га, «нормальных» - 4,85 млн га и интенсивных - 2,0 млн га произойдет

увеличение валового сбора зерна до 20,7 млн т.
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Определена оптимальная структура производства зерновых и зернобобовых

культур, позволит удовлетворить внутренние потребности округа в зерне на

продовольственные нужды, корм и комбикорма, промышленную переработку:

пшеница – 61,1%, ячмень – 16,7%, овес – 12,2%, рожь – 3,5%, гречиха – 3,3%,

зернобобовые – 3,1%. Использование зерна в объеме 16,5 млн т зерна (в том числе

на продовольственные нужды – 4,5 млн т, корм и комбикорма – 6,9 млн т, прочую

промышленную переработку – 2,9 млн т) и его вывоз - 4,3 млн т обеспечат баланс

спроса и предложения, устойчивое развитие рынка зерна и продуктов его

переработки. Совершенствование межрегиональных связей и экспорта зерна и

продуктов его переработки с высокой добавленной стоимостью учитывает

специфику рынка каждого региона Сибирского федерального округа.

Для достижения целевых показателей концепции, используя методологию

исследования рынка с позиции когнитивного подхода, рассчитана потребность в

дополнительном ресурсном обеспечении на период до 2030 г. (296 млрд руб.) по

направлениям.

6. Развитию рынка зерна и продуктов его переработки будет способствовать

более совершенный организационно-экономический механизм, сочетающий

рыночные механизмы саморегулирования и государственного регулирования.

Основными его направлениями являются: стимулирование спроса и предложения,

регулирование цены, развитие конкуренции, создание условий для развития

инфраструктуры и электронных торговых платформ, совершенствование

межрегиональных связей, развитие экспорта, создание централизованной

информационной системы, развитие инструментов управления рисками, обучение и

тренинги. Предложенные приоритетные мероприятия по данным направлениям

учитывают интересы субъектов рынка. Основным инструментом реализации

направлений должны стать государственные программы регулирования рынка и

финансовые инструменты взаимодействия внутрирегиональных продуктовых

подкомплексов.

7. Предложено создание зернового экспортно-ориентированного кластера, для

роста экспорта зерна и продуктов его переработки, формирования бренда

«Сибирское зерно», что способствует реализации Федерального проекта «Экспорт

продукции АПК» национального проекта «Международная кооперация и экспорт».

Он нацелен объединить в единую систему производство, переработку и реализацию

зерна на региональном уровне. Участники кластера облегчат доступ к новым

технологиям и сократят трансакционные издержки на 22-33%, увеличат объемы

экспорта зерна до 300 тыс. т и продуктов его переработки до 20 тыс. т. Чистая

прибыль, от реализации зерна и продуктов его переработки кластера выше, чем в

действующих предприятиях и составляет: по первому варианту 209,2 – 445,5 млн

руб., второму варианту 696,3 – 772,4, третьему варианту 719,5 – 960,1 млн руб.

Налоговые и таможенные платежи от реализации продукции кластером также

превышают уровень действующих предприятий и составляют 298,4 – 1239,1 млн

руб.

8. Предложено создание международной зерновой компании, целью которой

является увеличение экспорта зерна и продуктов его переработки в стоимостном

выражении, минимизация трансакционных издержек и снижения рисков, путем

прямого выхода на мировые рынки. Создание международной зерновой компании

ПАО «Зерно Сибири» в г. Новосибирск и филиалом в г. Петропавловск (Казахстан)
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усилит политическое и экономическое влияние на развитие конъюнктуры рынка,

прежде всего в Центральной, Западной (Передней), Южной и Восточной Азии.

Предложенная форма расчета компании с производителями зерна позволяет

минимизировать риски всех участников сделки. При экспорте экономия на

трансакционных издержках в форме «упущенной выгоды» составит на пшеницу 3

класса (клейковина 23-24%) – 18%, пшеницу с клейковиной 27-30% – 20,2%, муки

(в/с) – 14,3%. Дополнительные поступления от экспортной деятельности

международной зерновой компании «Зерно Сибири» составят 800,3 млн руб. в год,

что благоприятно отразится на региональном бюджете и развитии сельских

территорий районов, взаимодействующих с компанией.

Международная зерновая компания способствует развитию «цивилизованного»

рынка.
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