В диссертационный совет
35.2.030.04,
созданный на базе
Российского государственного
аграрного университета –
МСХА имени К.А. Тимирязева

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Быкова Александра Александровича на тему: «Развитие рынка зерна и продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей развитие рынка зерна и продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей» представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. — Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Необходимость развития рынка зерна и продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей является одной из наиболее важных проблем современности, поскольку с зерном непосредственно связаны важнейшие аспекты жизни общества и экономики. В условиях развития цифровых технологий, нестабильности рынков и глобальных вызовов проблемы развития межрегиональных связей, сбалансированного развития рынка, эффективного использования ресурсов и стимулирования экономического роста становятся особенно актуальными, что обусловило выбор темы диссертационной работы и актуальность рассматриваемых в ней вопросов.

Правильная постановка цели исследования как развитие теоретических и методологических положений, практических рекомендаций по развитию рынка зерна и продуктов его переработки с позиции когнитивного подхода, предопределила содержание и структуру работы.

В исследовании автором решены поставленные задачи: дополнены теоретические положения развития рынка зерна и продуктов его переработки; предложена методология исследования рынка зерна с позиции когнитивного подхода; разработана и апробирована методика диагностики рынка зерна и продуктов его переработки на основе когнитивного подхода; разработаны методические подходы измерения и анализа трансакционных издержек на рынке; обоснована концепция и определены направления развития рынка зерна и продуктов его переработки в условиях совершенствования межрегиональных связей; сформирован организационно-экономический механизм развития рынка зерна и продуктов его переработки с учетом совершенствования межрегиональных связей; создана модель зернового экспортно-

ориентированного кластера; обосновано создание международной зерновой компании.

Элементы научной новизны раскрыты в текстовой части автореферата. В работе просматриваются стратегические составляющие новых направлений теоретико- методологического обоснования и практических рекомендаций по развитию рынка зерна и продуктов его переработки на основе единой концепции для всех его субъектов с позиции когнитивного подхода в условиях совершенствования межрегиональных связей.

В целом оценивая высокий научный уровень соискателя и выполненной им работы в качестве замечания отмечаю, что в автореферате отсутствует баланс использования ресурсов зерна как важнейший инструмент для анализа и планирования развития рынка.

Вместе с тем, отмеченное замечание не снижает общей научной и практической ценности проведенного исследования.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа соответствует установленным законодательством требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Быков Александр Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 — Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Контактные данные

Баранов Юрий Владимирович
доктор экономических наук (08.00.05. –
экономика и управление народным
хозяйством, 2021 г.)
Должность, профессор кафедры «Экономика
и организация труда»
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Омский государственный
технический университет» (ФГАОУ ВО
ОмГТУ)
644050, г. Омск, ул. Мира 11
тел.: 8(3812)65-34-07, факс: 8(3812)65-26-98
info@omgtu.ru

Профессор кафедры «Экономика и
организация труда»,
ОмГТУ, д.э.н.

Ю.В. Баранов

Подпись:

Заверено:

Начальник управления персоналом